[image: image1.png]

27.09.2023 года № 473
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О назначении публичных слушаний по проекту решения
Думы Братского района «О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования «Братский район»

В целях реализации прав граждан на осуществление местного самоуправления в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 15, 30, 43 Устава муниципального образования «Братский район», Положением о публичных слушаниях, утвержденным решением Думы Братского района от 14.06.2006 года № 88 (в редакции решений Думы Братского района от 27.06.2007 года № 159, от 27.06.2012 года № 168, от 12.12.2018 года № 384), Дума Братского района
РЕШИЛА:

1. Провести публичные слушания по прилагаемому проекту решения Думы Братского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Братский район» 18 октября 2023 года в 10 часов 00 минут в г. Братске по адресу: ул. Комсомольская, д. 45 «В», 2-ой этаж, зал заседаний.
2. Инициатором проведения публичных слушаний является Дума Братского района.

3. Установить срок подачи рекомендаций и предложений граждан по проекту решения Думы Братского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Братский район» до 16 октября 2023 года по адресу: г. Братск, ул. Комсомольская, д. 28 «А», 2-ой этаж, каб. № 28, аппарат Думы Братского района.
4. Ответственной за подготовку и проведение публичных слушаний назначить постоянную депутатскую комиссию по мандатам, регламенту и депутатской этике Думы Братского района.

5. Настоящее решение и проект решения Думы Братского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Братский район» подлежат официальному опубликованию в газете «Братский район» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Братский район» - www.bratsk-raion.ru.

Председатель
Думы Братского района                                                                        С.В. Коротченко
Приложение
к решению Думы Братского района

от 27.09.2023 года № 473
проект
[image: image2.png]

 _____2023 года №____
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования «Братский район»

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 17.12.2008 № 122-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», руководствуясь статьями 30, 43, 46 Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Братский район» (далее – Устав) следующие изменения и дополнения:
1.1. Часть 1 статьи 6 Устава «Вопросы местного значения Братского района» дополнить пунктами 40 и 40.1 следующего содержания:

«40) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района;

40.1) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.»;
1.2. В пункте 8 статьи 7 Устава «Полномочия органов местного самоуправления Братского района по решению вопросов местного значения» слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ»;
1.3. В абзаце 1 части 2.1 статьи 21 Устава «Мэр Братского района» после слов «…Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»» дополнить словами «(далее – Федеральный закон 273-ФЗ)»;

1.4. По тексту Устава слова «Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»» заменить словами «Федеральный закон № 273-ФЗ».

1.5. Статью 21 Устава «Мэр Братского района» дополнить частью 2.2 следующего содержания:

«2.2. Мэр Братского района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона 273-ФЗ.»;

1.6. В части 2 статьи 27 Устава «Исполнение полномочий (обязанностей) мэра Братского района в случае его временного отсутствия или досрочного прекращения полномочий» словосочетание «первый заместитель мэра, заместитель мэра по экономике и финансам – начальник финансового управления, заместитель мэра по социальным вопросам» заменить словосочетанием «первый заместитель мэра, заместитель мэра по экономике и финансам, заместитель мэра по социальным вопросам – начальник Управления по социальной политике и культуре»;

1.7. Статью 35 Устава «Депутат Думы Братского района» дополнить частью 9.1 следующего содержания:

«9.1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона 273-ФЗ.»;

1.8. Статью 36 Устава «Срок полномочий депутата Думы Братского района и основания прекращения депутатской деятельности» дополнить частью 2.3 следующего содержания:

«2.3. Полномочия депутата Думы Братского района прекращаются досрочно решением Думы Братского района в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы Братского района в течение шести месяцев подряд.»;

1.9. В части 4 статьи 37 Устава «Администрация Братского района» пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1.) организация и реализация мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма, утвержденного Президентом Российской Федерации, и других мероприятий противодействию идеологии терроризма;»;

1.10. Статью 79 Устава переименовать и изложить в следующей редакции:

«Статья 79. Муниципальные заимствования, управление муниципальным долгом

1. Муниципальное образование «Братский район» в лице администрации Братского района вправе осуществлять муниципальные заимствования, в том числе путем выпуска муниципальных ценных бумаг, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Уставом.

2. Управление муниципальным долгом (в том числе ведение муниципальной долговой книги Братского района) осуществляется администрацией Братского района в соответствии с муниципальными правовыми актами Братского района.

3. Муниципальные заимствования, управление муниципальным долгом осуществляются в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

1.11. Наименование главы 8 Устава изменить и изложить в следующей редакции: «Глава 8 Межмуниципальное сотрудничество, международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления Братского района»;
1.12. В главу 8 Устава внести следующие изменения и дополнения:

1.12.1. Статью 83 Устава «Участие в международном сотрудничестве и внешнеэкономических связях» переименовать и изложить в следующей редакции:

«Статья 83. Полномочия органов местного самоуправления Братского района в сфере международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления Братского района в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Иркутской области в порядке, установленном законом иркутской области.
2. К полномочиям органов местного самоуправления Братского района в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Братского района в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Иркутской области.»;

1.12.2. Главу 8 Устава дополнить статьей 83.1 следующего содержания:

«Статья 83.1. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления Братского района заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с высшим исполнительным органом Иркутской области в порядке, определяемом Иркутской областью.
2. Регистрация органами государственной власти Иркутской области соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Братского района осуществляется в порядке, определяемом законом Иркутской области, и является обязательным условием вступления таких соглашений в силу.
3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Братского района подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.»;

1.12.3. Главу 8 Устава дополнить статьей 83.2 следующего содержания:

«Статья 83.2. Информирование об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Братского района

1. Мэр Братского района ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Иркутской области в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Братского района и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.
2. Высший исполнительный орган Иркутской области ежегодно до 1 февраля информирует федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление функций по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления, в установленном указанным федеральным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Братского района и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.»;

1.12.4. Главу 8 Устава дополнить статьей 83.3 следующего содержания:

«Статья 83.3. Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Братского района

1. Муниципальное образование «Братский район» формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Братского района в порядке, определенном высшим исполнительным органом Иркутской области. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Братского района, в том числе соглашения, утратившие силу.
2. Мэр Братского района ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Иркутской области перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Братского района, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Братского района, в том числе соглашения, утратившие силу.»;

1.13. Абзац 1 статьи 94 Устава «Гарантии пенсионного обеспечения выборного должностного лица и выборных лиц местного самоуправления, осуществляющих полномочия на постоянной основе» изложить в следующей редакции:

«Лицу, осуществлявшему полномочия выборного лица местного самоуправления Братского района на постоянной основе не менее срока, на который оно было избрано, либо лицу, осуществлявшему полномочия выборного лица местного самоуправления Братского района на постоянной основе не менее 4 лет и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность и досрочно прекратившему полномочия, имеющим стаж муниципальной службы не менее пятнадцати лет, устанавливается за счет средств бюджета муниципального образования «Братский район» ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - страховая пенсия по старости, страховая пенсия по инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее - пенсия, назначенная в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»).».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Братский район» после государственной регистрации.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
	Председатель Думы
Братского района

_________________ С.В. Коротченко
	Мэр Братского района

_________________А.С. Дубровин